PORTARIA N° 780, DE 22 de julho de 2022.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR Substituta, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MICHELINE SILVEIRA FORTE

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201926030
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo
(376)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
MARTE, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

2 201815802
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Anhanguera Pitágoras
Unopar de Campo
Grande (926)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

BR 163, 3203, , CHÁCARA DAS
MANSÕES, CAMPO
GRANDE/MS

3 201926392 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR.
EDMUNDO ULSON (125)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ARARAS
(CNPJ: 44699494000110)

AVENIDA ERNANI LACERDA DE
OLIVEIRA, 100, , PARQUE
SANTA CÂNDIDA, ARARAS/SP

4 201817635 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESPÍRITO SANTO (1559)

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA GILDASIO AMADO
(CNPJ: 27496819000148)

AVENIDA TALMA RODRIGUES
RIBEIRO, 41, PORTAL DE
JACARAÍPE, SERRA/ES

5 202020841 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE (1422)

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
05474470000100)

AVENIDA DJALMA BATISTA,
2.100, UNIDADE DE ENSINO
XIV, CHAPADA, MANAUS/AM

6 202020842 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE (1422)

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
05474470000100)

AVENIDA NOEL NUTELS, 1006,
UNIDADE CIDADE NOVA,
CIDADE NOVA, MANAUS/AM

7 201931167
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE (1422)

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
05474470000100)

AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, - ATÉ 434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

8 201929585
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE (1422)

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
05474470000100)

AV. IGARAPÉ DE MANAUS, 211,
UNIDADE DE ENSINO XI,
CENTRO, MANAUS/AM

9 201930367
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE (1422)

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
05474470000100)

AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, - ATÉ 434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

10 201815922 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
SATC (2896)

ASSOCIACAO
BENEFICENTE DA
INDUSTRIA CARBONIFERA
DE SANTA CATARINA
(SATC) (CNPJ:
83649830000171)

RUA PASCOAL MELLER, 73,
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC

11 202005912 MÍDIAS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

Centro Universitário
União das Américas
Descomplica (1716)

AIUA EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 42355428000105)

AVENIDA DAS CATARATAS,
1118, CAMPUS CENTRO, VILA
YOLANDA, FOZ DO IGUAÇU/PR

12 201925937 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
UNIRB - Alagoinhas
(3864)

AMERICA EDUCACIONAL
S.A (CNPJ: 28844791000155)

RUA ALTINO RIBEIRO ROCHA,
S/N, ESPAÇO CLUBE DE
CAMPO, ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

13 201708640 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CONSERVATÓRIO
BRASILEIRO DE
MÚSICA - CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO DE
EDUCAÇÃO (158)

SOCIEDADE CIVIL
CONSERVATORIO
BRASILEIRO DE MUSICA
(CNPJ: 33113663000171)

PRAÇA MARQUÊS DE HERVAL,
04, , SANTA CRUZ, RIO DE
JANEIRO/RJ

14 201815507
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
ESCOLA SUPERIOR DE
CRICIÚMA - ESUCRI
(1694)

ESUCRI - ESCOLA
SUPERIOR DE CRICIUMA
LTDA (CNPJ:
73506016000144)

RUA GONÇALVES LEDO, 185, ,
CENTRO, CRICIÚMA/SC

15 202016350 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

57
(cinquenta e

sete)
Faculdade Alis de
Itabirito (17348)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI
(CNPJ: 03647480000175)

RUA MATOZINHOS, 293, ,
MATOZINHOS, ITABIRITO/MG

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 202004237 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
BAURU (5451)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA MOUSSA NAKHL
TOBIAS, 3-33, PARQUE
RESIDENCIAL DO CASTELO,
BAURU/SP

17 201927487
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA (4138)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK
DE OLIVEIRA, 1450, , 2º
DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

18 201926192
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA (4655)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
PANNUNZIO, 1478, CAMPUS -
SOROCABA - ITANGUÁ, JARDIM
VERA CRUZ, SOROCABA/SP

19 201926198 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ (11308)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

20 202003223
SEGURANÇA
PÚBLICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE APOGEU
(4588)

APOGEU CENTRO
INTEGRADO DE EDUCACAO
LTDA - ME (CNPJ:
06929784000113)

ÁREA ESPECIAL 12, 0, LOTE D,
SETOR SUL (GAMA),
BRASÍLIA/DF

21 202002568 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA (410)

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 10473817000130)

RUA ALMEIDA CUNHA, 100,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

22 202002571
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA (410)

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 10473817000130)

RUA ALMEIDA CUNHA, 100,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

23 202020966 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA (410)

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
(CNPJ: 10473817000130)

RUA ALMEIDA CUNHA, 100,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

24 202017624
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ENGENHARIA E
INOVAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL (14951)

CEITEP - CENTRO DE
EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL
LTDA - EPP (CNPJ:
11430130000180)

AVENIDA PARANAVAÍ, 1164,
CENTRO DE EDUCAÇÃO E
INOVAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL LTADA -
CEITEP, PARQUE INDUSTRIAL
BANDEIRANTES, MARINGÁ/PR

25 201903246
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
ESTUDOS SOCIAIS DO
ESPÍRITO SANTO (1240)

ASS. DE ENSINO
INTEGRADO E
ORGANIZADO
UNIVERSITARIO (CNPJ:
39780473000194)

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48,
CAMPO GRANDE,
CARIACICA/ES

26 201817493 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA (CNPJ:
05247100000130)

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512, TAMBIÁ,
JOÃO PESSOA/PB

27 201928559
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTA
TEREZINHA (1115)

ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE S LUIZ
(CNPJ: 06048565000125)

AVENIDA CASEMIRO JÚNIOR,
12, ANIL, SÃO LUÍS/MA

28 201927941
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdades Integradas
Desembargador Sávio
Brandão (2775)

ASSOCIACAO DOM AQUINO
CORREA - ADAC (CNPJ:
11243109000176)

RUA ARTHUR BERNARDES,
S/N, , IPASE, VÁRZEA
GRANDE/MT

29 202007159 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
BRASIL UNIFUTURO
(4201)

UNIFUTURO FACULDADES
INTEGRADAS DO BRASIL
EIRELI (CNPJ:
34553533000112)

AVENIDA ODON BEZERRA, 184,
LOJA 256 2º ANDAR -
ESCRITÓRIOS, TAMBIÁ, JOÃO
PESSOA/PB

30 202020699 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNIBRAS

DE GOIÁS (1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-
AESGO (CNPJ:
33636671000100)

RUA 12 DE OUTUBRO, 40,
CENTRO, RIO VERDE/GO

31 201930380
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI
(466)

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 62596408000125)

AV. PAULISTA, 2000, CAMPUS
PAULISTA, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

32 201906387 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE BRASIL
(319)

UNIVERSIDADE BRASIL
LTDA. (CNPJ:
09099207000130)

ESTRADA PROJETADA F-1, S/N,
, SANTA RITA,
FERNANDÓPOLIS/SP

33 201715551
ENGENHARIA DE
ENERGIAS
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
POSITIVO (1042)

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA (CNPJ:
78791712000163)

RUA PROFESSOR PEDRO
VIRIATO PARIGOT DE SOUZA,
5.300, UNIVERSIDADE
POSITIVO - CAMPUS SEDE,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

34 201901182
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (203)

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA
(CNPJ: 43045772000152)

AVENIDA JABAQUARA, 1.870,
UNIDADE JABAQUARA,
MIRANDÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 780, de 22 de julho de 2022